
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.23  Del 19-05-21

Registro Generale N. 238

Ufficio: AFFARI GENERALI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DA PARTE DELLA

CORRIDONIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE - IMPEGNO DI SPESA E
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO CON AMPLIAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE
DELLE ISTRUTTORIE DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Franceschetti Annalisa dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.16  Del 27-04-021

Ufficio: AFFARI GENERALI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Annalisa
Franceschetti

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del
31/03/2021 con la quale viene approvato l’ampliamento del contratto in
essere con la Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale relativo alla
gestione dei servizi cimiteriali comprendendo anche la gestione delle
istruttorie per le concessioni cimiteriali;

Considerato, quindi, che la Corridonia Servizi s.r.l., fermi
restando i servizi cimiteriali già affidati con il contratto in
essere, si occuperà dell’istruttoria per la concessione di loculi,
spazi per inumazione, tombe di famiglia, spazi per cellette,
dall’accoglienza dall’utenza fino alla predisposizione del contratto
di concessione;

Dato atto che resterà nelle competenze dell’Ente: la
responsabilità del procedimento, la sottoscrizione dei contratti di
concessione, il controllo delle istruttorie, nonché la responsabilità
sulla gestione finanziaria;

Visto lo schema di contratto di servizio tra il Comune di
Corridonia e la società “Corridonia Servizi s.r.l.” unipersonale per
la gestione dei servizi cimiteriali approvato con la suddetta
deliberazione del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del
31/03/2021 con cui sono stati approvati il Bilancio di previsione
degli anni 2021-2023 ed i relativi allegati;

Visti:
Il Testo Unico in materia di società a partecipazione-
pubblica (D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175);
Il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n.-
50)
Il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali-
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);
Lo Statuto Comunale del Comune di Corridonia;-
Il Regolamento di Contabilità Armonizzata del Comune di-
Corridonia;
D.P.R. n. 285/1990 “Approvazione del regolamento di polizia-
mortuaria”;
Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria (approvato con-
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 12/12/1994 e
successive modificazioni;

Visto in particolare, l’art. 5, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016:
“1. Una concessione o un appalto pubblico, nei settori ordinari o
speciali, aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice o da un
ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto pubblico o di
diritto privato, non rientra nell'ambito di applicazione del presente
codice quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatorea)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

esercita sulla persona giuridica di cui trattasi un
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi;
oltre l'80 per cento delle attività della persona giuridicab)
controllata è effettuata nello svolgimento dei compiti ad
essa affidati dall'amministrazione aggiudicatrice
controllante o da altre persone giuridiche controllate
dall'amministrazione aggiudicatrice o da un ente
aggiudicatore di cui trattasi;
nella persona giuridica controllata non vi è alcunac)
partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di
forme di partecipazione di capitali privati le quali non
comportano controllo o potere di veto previste dalla
legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non
esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica
controllata.

2. Un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita
su una persona giuridica un controllo analogo a quello esercitato sui
propri servizi ai sensi del comma 1, lettera a), qualora essa eserciti
un'influenza determinante sia sugli obiettivi strategici che sulle
decisioni significative della persona giuridica controllata. Tale
controllo può anche essere esercitato da una persona giuridica
diversa, a sua volta controllata allo stesso modo dall'amministrazione
aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore”;

Visto, in particolare, il comma 1 dell’art. 16 del d.Lgs. n.
175/2016: “Le società in house ricevono affidamenti diretti di
contratti pubblici dalle amministrazioni che esercitano su di esse il
controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che esercitano
su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia
partecipazione  di capitali privati, ad eccezione di quella prescritta
da norme di legge e che avvenga in forme che non comportino controllo
o potere di veto, né l'esercizio di un'influenza   determinante sulla
società controllata”;

Premesso che:
con deliberazione consiliare n. 11 del 9 febbraio 2004, è-
stata approvata la costituzione di una società unipersonale a
responsabilità limitata per la gestione di servizi pubblici
locali, il cui unico socio è il Comune di Corridonia,
denominata "Corridonia Servizi s.r.l.";
con il medesimo atto deliberativo è stato approvato lo schema-
di Statuto e di Atto costitutivo della suddetta società;
la detta società è stata poi costituita con atto del Notaio-
Dott.ssa Alessandra Cerreto, Rep. n.3.395/826 del 29 marzo
2004;
con le deliberazioni consiliari nn. 36 del 26 aprile 2004 e-
96 del 29 settembre 2004 si è provveduto alla modifica dello
Statuto e dell’Atto costitutivo della suddetta società al
fine di disciplinare in maniera più dettagliata il
funzionamento della società stessa;
con deliberazione consiliare n. 143 del 21 dicembre 2006 si è-
provveduto alla modifica dell’art. 6 dello Statuto,
aumentando il capitale sociale della società unipersonale
“Corridonia Servizi S.r.l.” da Euro 70.000,00 ad Euro
119.000,00;
con deliberazione consiliare n. 55 del 29 settembre 2017 si è-
adeguato lo statuto della suddetta società alle disposizioni
nel D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del
31/12/2020 ad oggetto: “Revisione ordinaria delle partecipazioni
detenute dal Comune di Corridonia – art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016,
n. 175”;

Dato atto che il Comune di Corridonia ha il 100% delle quote
della Società “Corridonia Servizi s.r.l.”, società unipersonale con



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

socio unico il Comune di Corridonia, con sede legale a Corridonia (MC)
in Via Pier Paolo Bartolazzi, 22, codice fiscale e partita I.V.A.:
01520830439;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 100 del 28 dicembre
2007 con la quale si è provveduto all’affidamento diretto, cosiddetto
“in-house providing”, della gestione del servizio inerente la
gestione, la custodia e la manutenzione ordinaria dei cimiteri
comunali e del connesso servizio di lampade votive alla società
Corridonia servizi s.r.l. unipersonale, con decorrenza dal 01̂ gennaio
2008 e fino al 31 dicembre 2022, e la contestuale approvazione del
contratto di servizio tra il Comune di Corridonia e la società stessa
per l’affidamento della gestione dei suddetti servizi, prevedendo una
durata che va dal 01̂ gennaio 2008 al 31 dicembre 2013;

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69
del 30/12/2013 è stato approvato il contratto per la gestione dei
servizi cimiteriali da parte della Corridonia Servizi s.r.l. per il
Comune di Corridonia e che in data 25/01/2014 (R.S.P. n. 655) è stato
sottoscritto il “Contratto di servizio tra il Comune di Corridonia e
la società Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale per la gestione dei
servizi cimiteriali” che scadrà il 31/12/2022;

Appurato, in merito al controllo analogo da parte di questo Ente
nei confronti della società Corridonia servizi s.r.l. unipersonale,
quanto segue:

vi è da parte dell’Amministrazione comunale un ruolo che-
evidenzia un assoluto potere di direzione, coordinamento e
supervisione per tutti i più importanti atti di gestione della
Società Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale;
il sistema di governance è in concreto tale da garantire una-
tangibile e stabile influenza dell’ente sulla politica
gestionale societaria;
trattasi di una vera e propria “delegazione interorganica”,-
poiché non si tratta sostanzialmente di un rapporto contrattuale
tra due soggetti autonomi e distinti, mancando l’alterità tra i
due contraenti;
è un modulo organizzativo particolare in cui l’ente pubblico non-
si rivolge al mercato ma ad un soggetto che è una sua emanazione
(longa manus) nello specifico settore interessato;
la Società Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale svolge la-
propria attività solo nell’ambito territoriale di competenza
dell’ente proprietario che la controlla totalmente;

Considerato, quindi, che la Società Corridonia Servizi S.r.l.
opera come società “in-house”, cioè come un vero e proprio organo
dell’Ente comunale, non sussistendo, a livello di gestione dei
servizi, un rapporto di terzietà, ma intervenendo come vero e proprio
organo comunale a tutti gli effetti;

Vista la somma stanziata in bilancio al capitolo 1423 “Spesa
per l'affidamento della gestione dei servizi cimiteriali alla società
Corridonia servizi s.r.l. unipersonale” del bilancio di previsione
2021-2023, sufficiente a coprire l’affidamento in house dei servizi
cimiteriali da parte della Corridonia Servizi, comprensivi della
gestione delle istruttorie delle concessioni cimiteriali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per i motivi in premessa esposti:

di procedere alla stipula dell’ampliamento del contratto di1)
servizio tra il Comune di Corridonia e la Corridonia Servizi
s.r.l. unipersonale per la gestione dei servizi cimiteriali,
come da schema approvato con la deliberazione del Consiglio
Comunale n. 14 del 31/03/2021, da parte della Responsabile del



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Settore II – Affari Generali, in nome e per conto dell'Ente;

Di impegnare al capitolo 1423 “Spesa per l'affidamento della2)
gestione dei servizi cimiteriali alla società Corridonia servizi
s.r.l. unipersonale”, cod. bil. 12.09-1.03.02.15.000, del
bilancio di previsione 20214-2023, la somma complessiva di €
75.000,00 necessaria per la gestione dei servizi cimiteriali da
parte della Corridonia Servizi s.r.l. unipersonale per l’anno
2021;

Di avviare il servizio di gestione delle istruttorie delle3)
concessioni cimiteriali da parte della Corridonia Servizi a
partire dal 01/07/2021;

Di effettuare il passaggio di consegne dall’ufficio cimiteriale4)
del Comune di Corridonia alla Corridonia Servizi per quanto
riguarda le concessioni cimiteriali nel corso del mese di giugno
2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Annalisa Franceschetti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DA PARTE
DELLA CORRIDONIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE - IMPEGNO DI SPESA E
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO CON AMPLIAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE
DELLE ISTRUTTORIE DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Franceschetti Annalisa



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 19-05-2021
Il Responsabile del Provvedimento

Franceschetti Annalisa

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 20-05-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  19-05-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Franceschetti Annalisa

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 23 del 19-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 19-05-2021


